

NOTAT

6. september 2024
2024-157

Bilag 4.2: Erhvervshusindspil til Investeringsplan 2025

Baggrund

Som et centralt grundlag for udformningen af Investeringsplan 2025 blev erhvervshusenes bestyrelser inviteret til at give indspil til planen. Erhvervshusene fik mulighed for at give indspil til fire overordnede investeringsprioriteter fastlagt af bestyrelsen, der vil være centrale i det kommende års investeringsplan:

- **Erhvervsfyrtårne III:** Videreudvikling af indsatsen, hvilket er et tydeligt ønske på tværs af strategiens regionale kapitler. Den fremtidige indsats forventes at være både innovations- og kompetencerettet.
- **Virksomhedsprogrammet:** Skal medvirke til at omstille og styrke væksten i SMV'er i hele landet. Der lægges op til at refinansiere Virksomhedsprogrammet i 2025, idet det dog allerede i 2024 er relevant at forlænge de mest efterspurgte spor, hvor der ikke resterer midler til at imødekomme det aktuelle behov.
- **Cirkulær økonomi:** Der er stor efterspørgsel ift. den grønne omstilling og kommende ESG-krav. Potentialer og udfordringer, der både går igen på tværs af samtlige regionale kapitler i strategien og fylder hos bestyrelsen. Derfor foreslås indsats rettet mod cirkulær økonomi.
- **Lokale og tværgående turismeprojekter:** Årlig indsats som opfølgning på tilsvarende indsatser, der er gennemført de seneste år.

Derudover havde erhvervshusene i forlængelse af de regionale kapitler mulighed for at foreslå øvrige indsatser, hvis der er lokale behov og potentialer, der ikke dækkes af bestyrelsens signaturindsatser. Givet det ekstraordinært store råderum af decentrale erhvervsfremmemidler i 2024 er det relevant for bestyrelsen at forholde sig til disse på det aktuelle møde.

Indspil med relevans for strategiske indsatser i 2024

Alle erhvervshusene indsendte med udgangspunkt i opdraget indspil til investeringsplanen i forsommeren 2024. Hovedparten af disse indspil vedrører signaturindsatserne. Herunder peger flere erhvervshuse på behovet for at kigge på det samlede iværksætterprogram. Disse indspil medtages i udviklingen af Investeringsplan 2025, hvor der er behov for en samlet stillingtagen til bestyrelsens indsats på iværksætterområdet i lyset af regeringens nye iværksætterstrategi.

ERHVERVSSTYRELSEN

Vejlsøvej 29
8600 Silkeborg

Tlf. 35 29 17 00
CVR-nr 10 15 08 17
E-post deb@erst.dk
www.erst.dk

ERHVERVS MINISTERIET

Derudover indeholdt erhvervshusenes indspil forslag til en række investeringer med potentiel relevans for DEM-midlerne i 2024. Disse er sammen med løbende input fra strategiske dialoger mv. oplyst nedenfor.

Indsats	Vurdering
Automatisering og robotter <i>Syddjylland</i>	Der udtrykkes generelt behov for fokus på automatisering og robotter i SMV'er. Kan imødekommes ved at investere i automatisering og robotter via SMV:Robot.
SMV:Vækstpilot og SMV:Pro <i>Nordjylland, Hovedstaden, Midtjylland og Sjælland</i>	Der efterspørges flere midler til SMV:Vækstpilot og SMV:Pro, da de to spor skal tilføres midler, hvis det skal være muligt at igangsætte nye forløb. Kan imødekommes ved at disponere DEM i 2024 til SMV:Vækstpilot og SMV:Pro.
Leverandør til forsvarsindustrien <i>Nordjylland, Syddjylland og Fyn</i>	Der efterspørges dels midler til en vejledningsindsats med fokus på at øge kendskab og kompetencer til at være leverandør til forsvaret og dels konkret indsats målrettet cybersikkerhed og droneteknologi. Kan imødekommes ved forslag om droneteknologi i model 2 for disponering af DEM i 2024.
Living Labs <i>Nordjylland, Midtjylland og Bornholm</i>	Der foreslås investeringer med udgangspunkt i Living Lab-tankegangen. Det skal medvirke til at inddrage SMV'er i test- og demonstrationsprojekter. Hertil påpeger erhvervshusfilial Bornholm, at det bl.a. kan medvirke til at styrke klyngernes aktivitet på Bornholm. Henset til bestyrelsens fokus på at minimere knopskydninger foreslås det indtænkt i regi af fx kommende annoncering for erhvervsfyrtårnene.
European Digital Innovation Hubs (EDIH'er) <i>Nordjylland, Fyn og Hovedstaden</i>	Flere erhvervshuse efterspørger videreudvikling og -finansiering af de danske EDIH'er, hvor bestyrelsen tidligere har investeret 40 mio. kr. På EU-niveau udestår arbejdsprogram og økonomisk ramme for den kommende periode, idet der afventer beslutning i den nye EU-kommission, ligesom der for nuværende ikke er foretaget samlet evaluering af EDIH'erne og deres effekter. Derfor foreslås det, at overvejselsen om EDIH'erne foreløbigt afventer, og at bestyrelsen tager efterspørgslen til efterretning.

<p>Kvalificeret arbejdskraft</p> <p><i>Midtjylland</i></p>	<p>Der peges på overordnet behov for uddannelses- og kompetenceudviklingsinitiativer, herunder social inklusion og diversitet.</p> <p>Bestyrelsen udmønter forventeligt 160 mio. kr. til indsatsen 'Flere hænder til virksomhederne' ultimo 2024. Derudover kan ønske om indsats for social inklusion imødekommes i Investeringsplan 2025.</p>
<p>Indsats til at øge innovationsniveauet i SMV'er</p> <p><i>Sydjylland</i></p>	<p>Der foreslås målrettede indsatser mod et højnet innovationsniveau ved samarbejder mellem erhvervshusene, erhvervsklyngerne og videninstitutioner.</p> <p>Det vurderes, at indsatserne kan håndteres i klyngeprogrammet af hensyn til konsolidering.</p>
<p>Modning af SMV'er til innovation og omstilling</p> <p><i>Sydjylland</i></p>	<p>Der efterspørges bedre muligheder for at rekruttere virksomheder, som ikke allerede indgår eller kender erhvervsfremmesystemet.</p> <p>Det vurderes, at formålet kan håndteres i arbejdet i styrket virksomhedsrettet kommunikation og via erhvervshusenes eksisterende kerneopgave.</p>
<p>Teknologiinvestering ifm. sundhedsindsatser</p> <p><i>Fyn</i></p>	<p>Der er blevet efterspurgt investeringer i tidsbesparende teknologier i sundhedsvæsenet.</p> <p>Der skal forventeligt følges op på bestyrelsens tidligere investering i velfærdsteknologi i Investeringsplan 2025, hvorfor forslaget kan imødekommes ad den vej.</p>
<p>Ny iværksætterindsats</p> <p><i>Sjælland</i></p>	<p>Udover ønske om flere midler til bestyrelsens iværksætterindsats er der foreslået en ny indsats for "mellemgruppen" af iværksættere, der har et betydeligt vækstpotentiale, men ikke er tilstrækkelig modne til at indgå i Beyond Beta.</p> <p>Forslaget indgår i overvejelserne om at udvikle det samlede iværksætterprogram, der forventeligt sker i Investeringsplan 2025.</p>
<p>International skalering for scaleups</p> <p><i>Hovedstaden</i></p>	<p>Der foreslås et initiativ rettet imod skalering gennem internationalisering.</p> <p>Initiativet kan imødekommes via model 2 til disponering af DEM-midler i 2024.</p>